
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 
 

OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo di messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria di via Giuseppe Avalle e delle strade comunali di collina nel 

territorio di competenza del comune di Calamandrana (AT). CUP: 

D27H24000510001           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

– che Il comune di Calamandrana intende richiedere al Ministero dell’Interno un contributo di 

Euro 150.000,00 presentando domanda sul fondo denominato «Fondo investimenti stradali 

nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro 

per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono riservate ai comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza 

e manutenzione di strade comunali 

- che il progetto esecutivo di MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIA GIUSEPPE AVALLE E DELLE STRADE COMUNALI DI COLLINA NEL TERRITORIO DI 

COMPETENZA DEL COMUNE DI CALAMANDRANA (AT) è stato redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale ed è firmato dal responsabile dell’ufficio: Geom. Salvatore Bevilacqua 

- che per il suddetto progetto è stato acquisito in data 18/03/2024 dal sito: 

https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp il  CUP D27H24000510001  

- che il l’importo totale del progetto è di 150.000 euro 

- che per presentare la richiesta di finanziamento, entro e non oltre le ore 12:00 di venerdì 29 

marzo 2024, è necessario, tra l’altro, inserire la deliberazione di approvazione del progetto, 

eseguendo l’upload sulla piattaforma dedicata raggiungibile al link: 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it  secondo le modalità tecniche ivi indicate. 

- che, in caso di finanziamento, sarà necessario inserire il progetto di messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria di via Giuseppe Avalle e delle strade comunali di collina nel 

territorio di competenza del comune di Calamandrana (AT) nel programma triennale dei 

lavori pubblici in quanto l’importo lavori è superiore a 150.000 euro. 

 

Visto l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che il Geom. Salvatore Bevilacqua ha redatto il progetto esecutivo dell’opera, 

presentando gli elaborati prescritti dall’art. 22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, e 

precisamente: 

a) ESTRATTI DEL P.R.G.C.;  

b) ELABORATI GRAFICI; 

c) MAPPA CATASTALE; 

d) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp
http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


e) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

f) CRONOPROGRAMMA 

g) QUADRO ECONOMICO; 

h) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

i) ELENCO PREZZI UNITARI 

l) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

m) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 

 

Dato atto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta 

ad euro 150.000,00 di cui euro 120.500,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza, ed euro 

29.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la 

previsione di costo prevista dal Decreto n. 6 in data 08/02/2024 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 19 comma 1 decreto-legge 10 

agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, recante 

“Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e 

investimenti strategici”; 

 

Dato atto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici in quanto trattasi di 

manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti;  

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che 

ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa 

è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria di via Giuseppe Avalle e delle strade comunali redatto dal responsabile 



dell’ufficio tecnico comunale, Geom. Salvatore Bevilacqua, per un importo complessivo 

di euro 150.000,00, così suddiviso: 

A. Lavori a base d’asta
1
 

 - spese per piani di sicurezza
2
  

 - Totale somme per lavori 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

   

  - imprevisti 

   

 - incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) 

 

       

 - IVA su lavori  

  

  

 

Totale somme a disposizione 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro  119.000,00 

euro      1.500,00 

euro  120.500,00 

 

 

     

euro        475,41 

 

euro     2.410,00 

 

   

euro   26.614,59   

 

 

 

euro     29.600,00 

 

          150.000,00 

 

 

2. di dare atto che l’opera di cui trattasi sarà iscritta in bilancio qualora venga concesso a 

codesto Comune il finanziamento di €. 150.000,00 per “Fondo investimenti stradali nei 

piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 

viadotti di competenza degli enti locali di cui all’art.19 comma 1 del D.L. 10 agosto 

2023 n°104, convertito con modificazioni, nella L. 9 ottobre 2023 n°136”; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per 

le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 

Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 

554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

                                                
1
 Escluso il costo della manodopera e il costo della sicurezza che seguono. 

2
 Da non assoggettare a ribasso d’asta 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

          

Il Responsabile del servizio               

                                                 BEVILACQUA Salvatore  

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

39/93 – firma autografa omessa 

         

 Il Responsabile del servizio finanziario 

                   BIANCO Silvia 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


